ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОМ ФЕДЕРАЦИИ
ФЦДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ

| j О внесении изменений в Устав федерального
государственного бюджетного учреждения здравоохранения
«Центр высоких медицинских технологий

I I Санкт-Петербургского государственного университета»

п
В соответствии с частью 5 статьи 3 Федерального закона от 10.11.2009

№ 259-ФЗ «О Московском государственном университете имени М.В. Ломоносова и
Санкт-Петербургском государственном университете» и пунктом 2 Правил
осуществления федеральным государственным бюджетным образовательным
учреждением высшего образования «Московский государственный университет имени
М.В. Ломоносова» и федеральным государственным бюджетным образовательным
учреждением высшего образования «Санкт-Петербургский государственный
университет» от имени Российской Федерации полномочий учредителя юридических
лиц, входящих в их научно-образовательные комплексы, а также полномочий
собственника федерального имущества таких юридических лиц, утвержденных
постановлением Правительства Российской Федерации от 05.02.2022 № 115,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Переименовать федеральное государственное бюджетное учреждение
здравоохранения «Центр высоких медицинских технологий Санкт-Петербургского
государственного университета» в федеральное государственное бюджетное
учреждение «Центр высоких медицинских технологий имени Н. И. Пирогова» Санкт-
Петербургского государственного университета (далее - Учреждение).

2. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Устав Учреждения
(Приложение).

3. Директору Учреждения А.П. Крецу обеспечить государственную
регистрацию изменений, вносимых в Устав Учреждения, в установленном законом
порядке.

4. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций
Д.Э. Шишмакову обеспечить размещение настоящего Приказа на сайте Санкт-
Цетербургского государственного университета в течение одного дня со дня издания.—j

L J

5. За разъяснением содержания настоящего Приказа обращаться посредством
сервиса «Виртуальная приёмная» на сайте Санкт-Петербургского государственного
университета к проректору по правовым вопросам Ю.В. Пенову.

6. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Приказа
направлять по адресу: org@spbu.ru.

7. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на проректора по
правовым вопросам Ю.В. Пенова.

Ректор Н. М. Кропачев

mailto:org@spbu.ru

Приложение
УТВЕРЖДЕНО

Приказом от №Р£. №£3 № о<?бО/У

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в Устав федерального государственного бюджетного учреждения

здравоохранения «Центр высоких медицинских технологий

Санкт-Петербургского государственного университета»

1. Наименование изложить в следующей редакции: «Устав федерального

государственного бюджетного учреждения «Центр высоких медицинских технологий

имени Н.И. Пирогова» Санкт-Петербургского государственного университета».

2. В пункте 1:

1) Абзацы первый и второй изложить в следующей редакции:

«1. Федеральное государственное бюджетное учреждение «Центр высоких

медицинских технологий имени Н.И. Пирогова» Санкт-Петербургского

государственного университета (далее - Учреждение) является федеральным

государственным бюджетным учреждением, входящим в состав научно-

образовательного комплекса федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский

государственный университет» (далее - Университет).

Учредителем и собственником имущества Учреждения является Российская

Федерация. Полномочия Учредителя от имени Российской Федерации осуществляет

Университет в соответствии с Федеральным законом от 10.11.2009 № 259-ФЗ «О

Московском государственном университете имени М.В. Ломоносова и Санкт-

Петербургском государственном университете» и постановлением Правительства

Российской Федерации от 05.02.2022 № 115 «Об утверждении Правил осуществления

федеральным государственным бюджетным образовательным учреждением высшего

образования «Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова» и

федеральным государственным бюджетным образовательным учреждением высшего

образования «Санкт-Петербургский государственный университет» от имени

Российской Федерации полномочий учредителя юридических лиц, входящих в их

научно-образовательные комплексы, а также полномочий собственника федерального

имущества таких юридических лиц». Финансовое обеспечение выполнения функций

Учреждения осуществляется за счет средств федерального бюджета, а также иных

источников, предусмотренных законодательством Российской Федерации.»;

2) дополнить подпунктом «е1» следующего содержания:

«е1) назначает на должность и освобождает от должности президента

Учреждения, а также заключает и расторгает в установленном порядке трудовой

договор с президентом Учреждения;»;

3) дополнить абзацами тридцать первым, тридцать вторым и тридцать третьим

следующего содержания:

«Функции и полномочия учредителя от имени Российской Федерации в

отношении научно-образовательного комплекса Университета, в том числе отдельные

полномочия в отношении юридических лиц, входящих в научно-образовательный

комплекс Университета, осуществляет Правительство Российской Федерации,

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации и Федеральное

агентство по управлению государственным имуществом в соответствии с

разграничениями, установленными уставом Университета и настоящим Уставом.

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации

осуществляет функции и полномочия, необходимые для предоставления Учреждению

Федеральным фондом обязательного медицинского страхования финансового

обеспечения высокотехнологичной медицинской помощи, не включенной в базовую

программу обязательного медицинского страхования, а также специализированной, в

том числе высокотехнологичной, медицинской помощи, включенной в базовую

программу обязательного медицинского страхования, оказываемой гражданам

Российской Федерации федеральными государственными учреждениями.».

3. Пункт 1.9 изложить в следующей редакции:

«1.9. Полное наименование Учреждения: федеральное государственное

бюджетное учреждение «Центр высоких медицинских технологий имени Н.И.

Пирогова» Санкт-Петербургского государственного университета.

Сокращенное наименование: ФГБУ «ЦВМТ им. Н.И. Пирогова» СПбГУ.

Полное наименование Учреждения на английском языке: Federal State Budgetary

Institution «N.I. Pirogov Center of High Medical Technologies» of Saint-Petersburg State

University.

Сокращенное наименование Учреждения на английском языке: N.I. Pirogov

CHMedT of SPbU.».

4. Пункт 2.2 дополнить подпунктом «в1» следующего содержания:

«в1) психиатрическая помощь при оказании первичной медико-санитарной

помощи, специализированной медицинской помощи;».

5. Дополнить пунктами 5.10, 5.11 следующего содержания:

«5.10. Президент Учреждения назначается на должность приказом ректора

Университета на срок до 5 лет. После назначения президента Учреждения между ним и

Университетом заключается трудовой договор на срок до 5 лет. Прекращение

трудового договора с президентом Учреждения осуществляется по основаниям,

установленным трудовым законодательством Российской Федерации, в том числе по

основаниям прекращения трудового договора с руководителем организации.

Не позднее 2 месяцев до истечения срока трудового договора президент

Учреждения отчитывается о проделанной работе перед ректором Университета и

попечительским советом Учреждения (в случае избрания попечительского совета

Учреждения).

5.11. Президент Учреждения по согласованию с директором Учреждения

осуществляет следующие полномочия:

а) участвует в деятельности попечительского совета Учреждения (в случае

избрания попечительского совета Учреждения);

б) участвует в определении программы развития Учреждения;

в) участвует в решении вопросов совершенствования медицинской, научной,

организационной и управленческой деятельности Учреждения;

г) по поручению директора Учреждения представляет Учреждение в

отношениях с государственными органами, органами местного самоуправления,

общественными и иными организациями;

д) по поручению директора Учреждения осуществляет иные полномочия.».